VAN y TIR según escenarios

100,000,000

80,000,000

60,000,000

40,000,000

20,000,000

0

-20,000,000

-40,000,000

PESIMISTA

NORMAL OPTIMISTA

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

w
w

w
.e

ls
ol

uc
io

na
rio

.n
et

www.elsolucionario.net

www.elsolucionario.net

237Parte V / Cap 13 / El valor Económico agrEgado

13.2.1.18 Matriz

En esta pestaña se pueden visualizar para cada escenario (pesimista, normal u
optimista) cómo varía el VAN del proyecto y el TIR del capital para cada variación
de +/- 10% en seis variables del negocio.

TAbLA 13.22

13.2.1.19 Equilibrio

En esta hoja se calcula la situación en la cual la empresa se va a encontrar en
cada uno de los periodos respecto a la posición de equilibrio o beneficio cero.

El equilibrio es calculado en tres formatos diferentes:

– Como porcentaje; para ello se dividen los costos fijos, incluyendo amortización,
entre el margen bruto.

– Equilibrio en unidades de producción, aplicando el porcentaje obtenido en el
paso anterior sobre las unidades producidas en cada año.

– Equilibrio en unidades monetarias, aplicando el mismo porcentaje sobre la
cuantía de ingresos de explotación.

b C E F G H I

2 ESCENARIO NORMAL

3

4

5 VAN DEL PROYECTO -20% -30% 0% 40% 60%

7 1.00 Inversión 33,100,686 33,300,766 32,705,860 31,924,918 31,533,525

9 1.50 Producción 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860

11 1.20 Precio 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860

13 1.00 Costos financieros 41,299,368 52,371,291 32,705,860 18,344,423 12,339,420

15 1.00 Crecimiento 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860

17 1.00 Costos 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860 32,705,860

18

19 TIR DEL CAPITAL -20% -30% 0% 40% 60%

21 Inversión 30.94% 31.10% 30.65% 30.07% 29.78%

23 Producción 30.65% 30.65% 30.65% 30.65% 30.65%

25 Precio 30.65% 30.65% 30.65% 30.65% 30.65%

27 Costos financieros 30.70% 32.83% 30.65% 30.53% 30.47%

29 Crecimiento 30.65% 30.65% 30.65% 30.65% 30.65%

31 Costos 30.65% 30.65% 30.65% 30.65% 30.65%

w
w

w
.e

ls
ol

uc
io

na
rio

.n
et

www.elsolucionario.net

www.elsolucionario.net

APLICACIONES PARA FINANZAS EMPRESARIALES 238

TA
b

L
A

 1
3.

23

C
D

E
F

G
H

I
J

2
E

S
C

E
N

A
R

IO
 N

O
R

M
A

L

3
A

ño
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13

4 5
In

gr
es

os
 d

e
ex

pl
ot

ac
ió

n
17

8,
23

1,
74

9
18

8,
68

2,
96

7
19

4,
36

7,
04

2
24

0,
53

3,
99

0
24

7,
78

0,
07

7
25

5,
24

4,
45

1
26

6,
29

1,
60

8

6
C

os
to

s
va

ria
bl

es
16

0,
16

6,
73

3
16

9,
01

8,
54

3
17

4,
11

0,
22

7
21

6,
10

9,
89

3
22

2,
62

0,
20

4
22

9,
32